П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

п. ФИО2 16 сентября 2020 года.

Шаховской районный суд Московской области в составе

председательствующего судьи ШИРОКОВОЙ Е.В. при секретаре РЕЙТЕР Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шаховского района Московской области ТРОНЕВОЙ Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ОСИПОВОЙ М.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

30 марта 2011 года Истринским городским судом Московской области по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «А» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года;

20 февраля 2013 года Шаховским районным судом Московской области по ст.158 ч.3 п. «А» к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ст. 74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Истринского городского суда от 30 марта 2011 года отменено и в соответствии со ст. 70 ч.1 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по вышеуказанному приговору в виде 6 месяцев лишения свободы, окончательное наказание назначено в виде 2 лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

03 апреля 2013 года Шаховским районным судом Московской области по п. «А» ч.3 ст. 158, п. «А» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы (за каждое преступление), на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. В соответствии ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Шаховского районного суда Московской области от 20.02.2013 года в виде 5 месяцев лишения свободы и окончательное наказание считать 2 года 2 месяца лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Сафоновского районного суда Смоленской области от 25.08.2014 года освобожден 05.09.2014 году условно-досрочно на не отбытый срок 7 месяцев 24 дня,

Осужденного 1) 23 июня 2020 года Шаховским районным судом Московской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 2) 31 августа 2020 года Волоколамским городским судом Московской области по п.п «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором Шаховского районного суда Московской области от 23.06.2020 года окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, наказание не отбыто, судимость не погашена,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В начале 2020 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 в мусорном контейнере, расположенном на 

<

адрес>, обнаружил четыре отечественных винтовочных патрона 7,62х54R, заводского изготовления, производства Россия, СССР, один охотничий винтовочный патрон 30-06 Norma (Швеция), один охотничий винтовочный патрон 9,3х74 R Norma (Швеция), для нарезного огнестрельного оружия, которые относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны, после чего у него возник преступный умысел, направленный на их присвоение и использование, реализуя который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, не имея соответствующей лицензии, он подобрал указанные патроны, то есть незаконно их приобрел, затем, осуществляя незаконное ношение 6 патронов, перенес их в район гражданского кладбища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где спрятал указанные боеприпасы, таким образом осуществлял их незаконное хранение. 14 апреля 2020 года примерно в 10 часов ФИО1, продолжая нарушать правила оборота боеприпасов, взял пакет с вышеуказанными патронами из тайника, переложил их в рюкзак, осуществлял их незаконное ношение до того момента, когда примерно в 12 часов 14 апреля 2020 года указанные патроны были у него изъяты сотрудниками полиции на 

<

адрес>. 

При этом ФИО1 допустил нарушение статей 9 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», согласно которым приобретение патронов на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, лицензии на приобретение патронов выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, хранение патронов осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия на территории Российской Федерации», согласно которым хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал, в судебном заседании воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он регистрации по месту жительства не имеет и проживает по адресу: 

<

адрес>. Официально не работает. В начале 2020 года он искал металл, чтобы сдать в пункт приема металла. В мусорном контейнере на 

<

адрес> он нашел полиэтиленовый пакет с 7 патронами различного калибра, которые взял себе и закопал недалеко от кладбища в п. ФИО2 Московской области. 14 апреля 2020 года, он решил перенести в рюкзаке найденные 7 патронов из тайника к себе домой, однако на 

<

адрес> указанные боеприпасы были у него изъяты сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (л.д.50-53).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он служит оперуполномоченным полиции отделения уголовного розыска ОМВД России по городскому округу ФИО2. 14 апреля 2020 года им в ходе патрулирования 

<

адрес> был остановлен ФИО1, у которого в рюкзаке обнаружены патроны от оружия. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России по городскому округу ФИО2. На место прибыла следственно-оперативная группа, и в присутствии понятых указанные боеприпасы были изъяты в ходе осмотра места происшествия. По данному факту ФИО1 пояснил, что изъятые у него патроны обнаружил в мусорном контейнере в п. ФИО2 Московской области, а затем решил перенести по месту проживания.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14 апреля 2020 года около 12 часов он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия у д. 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты патроны от оружия различных калибров в количестве 7 штук. По данному факту ФИО1 пояснил, что патроны обнаружил в начале 2020 года в мусорном контейнере на 

<

адрес>, закопал их недалеко от кладбища п. ФИО2 Московской области, а затем решил перенести домой (л.д.43-44).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14 апреля 2020 года около 12 часов он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия у д. 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты патроны от оружия различных калибров в количестве 7 штук. По данному факту ФИО1 пояснил, что патроны нашел в начале 2020 года в мусорном контейнере на 

<

адрес> и спрятал их недалеко от кладбища п. ФИО2 Московской области. Затем решил перенести по месту проживания (л.д.45-46).

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по городскому округу ФИО2 майора полиции ФИО3 от 28.04.2020 о том, что изъятые у ФИО1 патроны в количестве 6 шт. согласно заключению эксперта от 15.04.2020 относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны (л.д.3).

Рапортом дежурного ОМВД России по г.о. ФИО2 Московской области ФИО4 от 14.04.2020 года о получении сообщения от старшего о/у ОУР Свидетель №1 об обнаружении у ФИО5 у д.

<

адрес> боеприпасов (л.д.5).

Рапортом старшего о/у ОУР ОМВД России по г.о. ФИО2 Московской области Свидетель №1 об обнаружении у ФИО5 у д.

<

адрес> боеприпасов (л.д.15).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2020, которым на участке обочины, расположенном на 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты патроны в количестве 7 штук (л.д.7-14).

Заключением эксперта № от 25 апреля 2020 года согласно которому представленные на экспертизу четыре патрона (материал проверки КУСП № от 14.04.2020), являются отечественными винтовочными патронами 7,62х54R, заводского изготовления, производства Россия, СССР, один патрон является охотничьим винтовочным патроном 30-06 Norma (Швеция) и один патрон является охотничьим винтовочным патроном 9,3х74 R Norma (Швеция), для нарезного огнестрельного оружия, относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны. Один представленный патрон является винтовочным патроном 7,92х57 мм Маузер, М 1904 г. (Германия), для нарезного огнестрельного оружия, относится к категории боеприпасов и для стрельбы не пригоден по причине неисправности капсюля (л.д.24-30).

Постановлением от 27 апреля 2020 года о признании вещественными доказательствами и о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств 6 гильз от стрелянных патронов и 6 пуль ( л.д.36).

Протоколом осмотра предметов от 27 апреля 2020 года, которым осмотрены приобщенные к делу вещественные доказательства: гильзы от стрелянных патронов в количестве 6 штук и пули 6 штук ( л.д.37-38).

И другими материалами уголовного дела.

На основании изложенного, оценивая все доказательства в совокупности, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

Переходя к виду и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и его отношение к содеянному. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений. 

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, суд считает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ФИО1 срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности при наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ не имеется. При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 ст. 68 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, состояние его здоровья, наличие установленных судом обстоятельств, влияющих на наказание, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только изоляцией от общества, и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. Дополнительное наказание в виде штрафа к подсудимому суд считает возможным не применять. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить путем частичного сложения наказаний по правилам ч.5 статьи 69 УК РФ, поскольку преступление совершено ФИО1 до вынесения Волоколамским городским судом Московской области приговора от 31 августа 2020 года. 

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: гильзы от стреляных патронов в количестве 6 штук и пули 6 штук, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по городскому округу ФИО2, передать в ОМВД России по городскому округу ФИО2 для дальнейшего уничтожения.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Волоколамского городского суда Московской области от 31 августа 2020 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. а ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 23.06.2020 года, с момента заключения под стражу, до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: гильзы от стреляных патронов в количестве 6 штук и пули 6 штук, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по городскому округу ФИО2, передать в ОМВД России по городскому округу ФИО2 для дальнейшего уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: